
                      

RESOLUÇÃO Nº. 06/2024, de 05 de julho de 2024.

O Presidente do Conselho de  Campus  do Instituto Federal de Educação,  Ciência e 
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais – Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel Martins, no 
uso de suas atribuições legais e considerando a reunião extraordinária do referido Conselho, 
realizada em 05 de julho de 2024.

Considerando a documentação contante nos Processos nº; 

23222.001449/2024-61;
23222.001448/2024-17;
23222.001447/2024-72;
23222.001446/2024-28;
23222.001445/2024-83;
23222.001443/2024-94;
23222.003438/2023-35;

  
RESOLVE:

Art.1º- APROVAR os Calendários Acadêmicos de 2024, pós greve, do Instituto Federal 
Sudeste MG – Campus Rio Pomba, conforme a seguir: 

 Calendário Acadêmico do Curso Técnico em Segurança Do Trabalho EaD;
 Calendário Acadêmico do Curso Técnico em Secretaria Escolar EaD;
 Calendário  Acadêmico  dos  Cursos  Técnicos  EaD  (Alimentos,  Meio  Ambiente  E 

Zootecnia);
 Calendário Acadêmico do Curso Técnico Integrado Em Comércio (EJA);
 Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes;
 Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados;
 Calendário Acadêmico dos Cursos De Graduação;

Art.2º-  Esta  Resolução  entra  em  vigor,  produzindo  seus  efeitos,  na  data  de  sua 
publicação. 

Rio Pomba, 05 de julho de 2024.

Prof. José Manoel Martins
Presidente do Conselho de Campus  
IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastião da Paixão, s/n.- Bairro Lindo Vale 36.180-000 – Rio Pomba – MG  - Cx. Postal 45
Tel: (32)3571-5700 / Fax:(32) 3571-5710 





JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro                                                                                                                                  

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

15 a 31 – Férias Acadêmicas

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

  25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

07 - Independência do Brasil           19 a 30 – Férias Acadêmicas

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto faculta+vo

03 a 28 - Greve dos Servidores Federais
28 - Conselho de campus (Retomada do calendário acadêmico)                                                                    
                                                                 

01- Retorno às  aulas após a greve                                                                                                      
05- Conselho de campus (Aprovação do calendário de reposição)
08 a 12 -  Período de Trancamento de disciplinas – VIA SIGAA PELO ESTUDANTE
10 - Reunião com servidores                                
13 – Sábado le+vo referente a terça-feira  (reposição)
19- Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para o segundo semestre de 2024 – CGG
24 - Data limite para entrega do plano de ensino atualizado      
27 – Sábado le+vo referente a quarta-feira (reposição)
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE  

03 – Sábado le+vo referente a quinta-feira (reposição)
14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
17 – Sábado le+vo referente a sexta-feira (reposição)
21 a 22 – Solicitação pelo discente de mudança de matriz – SECRETARIA
24 – Sábado le+vo referente a terça-feira (Exposição Agropecuária de Rio Pomba)(reposição)
26 a 30 – Solicitação pelo discente de Colação de Grau – SECRETARIA
26 a 30 – Solicitação pelo discente de aproveitamento de disciplinas/dispensa de disciplinas -  
SECRETARIA
26 a 30 – Solicitação pelo discente de exame de proficiência -  SECRETARIA                                        

07 – Sábado le+vo referente a quinta-feira (A+vidade Le+va - Evento no Desfile de 07 de setembro)  
(reposição)
09 – Ul+mo dia para defesa de TCC
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
14 – Sábado le+vo referente a sexta-feira (reposição)
16 – Encerramento do primeiro semestre le+vo
17 e 18 – Provas finais   
18 – Data limite para consolidação dos diários via SIGAA
25 a 27 – Rematrícula via sigaa – ESTUDANTES
30 – Processamento de Matrícula – REITORIA
30– Solicitação de quebra de pré requisitos (FORMANDOS) - secretaria 

01–   Férias Acadêmicas
01– Solicitação de quebra de pré requisitos (FORMANDOS) – secretaria
02 – Início do segundo semestre le+vo
02 – Ajuste de Matrícula para estudante via SIGAA
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE MONITORIA
07  – úl+mo dia para entrega dos documentos para colação de grau (estudantes) – SECRETARIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 e 09 –Solicitação pelos discentes de aproveitamento/dispensa de disciplinas - APENAS PARA 
ESTUDANTES ORIUNDOS DE VAGAS REMANESCENTES NO 2ºSEMESTRE DE 2024 – SECRETARIA
08 e 09 –Solicitação pelos discentes de exame de proficiência  - APENAS PARA ESTUDANTES 
ORIUNDOS DE VAGAS REMANESCENTES NO 2ºSEMESTRE DE 2024 – SECRETARIA
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA DE MONITORIA
09 - Úl+mo dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA
14 – Publicação do Edital de Colação de Grau Solene
14 – Matrícula em disciplina isolada – SECRETARIA
14 e 15 – Matrícula autorizada pelo coordenador, após ajuste – SECRETARIA
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - DOCENTES
18– Colação de Grau Solene
19 – Sábado le+vo referente a quarta-feira (reposição)
21 - Matrícula em disciplina isolada
22 e 23 - Matrícula ins+tucional – SECRETARIA
24 – Úl+mo dia para divulgação e publicação do resultado de seleção de monitoria - PROFESSORES



NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS 18

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

26 a 28 – Férias Acadêmicas

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

04 - Carnaval

LEGENDA

Início e Fim do Período Le+vo Feriado ou dia Santo Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova Final Dias le+vos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico e administra+vo Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE

20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20  - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20  - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE

20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

13 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
18 a 21 – Período de trancamento de disciplinas (estudantes) - via SIGAA
18 a 22 – Mobilização: a representa+vidade negra nos diversos espaços das ciências
23 – Sábado le+vo referente a terça-feira (reposição)
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE
30 – Sábado le+vo referente a segunda-feira (reposição)

11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
14 – Sábado le+vo referente a quinta-feira (reposição)
21 – Sábado le+vo referente a sexta-feira (reposição)
23 a 31 - Recesso Acadêmico e administra+vo 

01 a 03 - Recesso Acadêmico e administra+vo                                                                                   
08 – Publicação do Edital de Vagas Remanescentes para ingresso no 1ºSemestre de 2025 - CGG     
11 – Sábado le+vo referente a segunda-feira (reposição)
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
25 – Sábado le+vo referente a terça-feira (reposição)

03 e 04 – Solicitação pelo discente de aproveitamento/dispensa de disciplinas  - SECRETARIA
03 e 04 – Solicitação pelo discente de prova de proficiencia – SECRETARIA
08 – Sábado le+vo referente a sexta-feira (reposição)
10 a 17  – Solicitação  pelo discente de Colação de Grau - SECRETARIA
12 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
13 – Úl+mo dia para defesa de TCC 
15 – Sábado le+vo referente a segunda-feira (reposição)
17 e 18 – Solicitação pelo discente de mudança de matriz curricular - SECRETARIA 
22 – Encerramento do 2º semestre le+vo de 2024- Sábado le+vo referente a quarta-feira 
(reposição).
24 e 25 - Provas Finais
25 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA

03 a 30 - Férias Acadêmicas 
31 - Planejamento Pedagógico - I Semestre de 2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS - ANO LETIVO 2024

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 9
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29
13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  20
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

02 a 31 – Férias acadêmicas
22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA

01 a 02 – Férias Acadêmicas
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
19 – Início do 1º trimestre letivo e  Aula inaugural – estudantes ingressantes - 
CGET E COORDENADORES DE CURSO
22 – Formatura dos cursos técnicos
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET  
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - VIA 
SISTEMA DE MONITORIA
26 – Último dia para envio dos Planos de Ensino -  VIA SIGAA PELOS DOCENTES
                                                               

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA 
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
06 – Reunião de Pais e Responsáveis dos 1º anos dos cursos técnicos integrados
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria – DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
23 - Sábado letivo referente a segunda-feira (DAE -  Núcleo de Ciências 
Naturais)

15 a 30 – Greve dos servidores federais

02 a 29 – Greve dos servidores federais



JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 15
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 22
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

03 a 28 – Greve dos servidores federais
28 - Conselho de Campus

01- Retorno às  aulas após a greve
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores
13 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
17 - Reunião com os pais e responsáveis
12 a 27 – Semana de revisão da núcleo básico, articulador  e  tecnológico
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
27 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
29 a 31 – Provas trimestrais do núcleo básico, articulador  e tecnológico
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE  

01 a  03 – Provas trimestrais do núcleo básico,  articulador e tecnológico
03 – Sábado letivo referente a quinta-feira (provas trimestrais)
05 a 14 – Revisão e Recuperação do 1° trimestre 
14 – Encerramento do 1º trimestre e último dia para consolidação das notas e 
frequência no SIGAA
14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
15 – Início do 2º trimestre letivo
17 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
21 e 28 – Conselho de Classe do 1° trimestre
24 – Sábado letivo referente a quarta-feira (Exposição Agropecuária de Rio 
Pomba)

07 – Sábado letivo referente a quinta-feira (Evento no desfile de 07 de 
setembro)
11 – Reunião de Pais e Responsáveis dos 2º e 3º anos
14 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
18 – Encerramento do primeiro semestre letivo
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
19 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do segundo semestre letivo
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA
09 – Reunião de Pais e Responsáveis dos 1º anos
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - DOCENTES
14  a 18 – Semana de revisão da núcleo tecnológico e/ou articulador
19 – Sábado letivo referente a quarta-feira (provas trimestrais)
19 e 23 – Provas trimestrais do núcleo tecnológico e  articulador
21  a 25 – Semana de revisão da básico e  articulador
29 a 31 – Provas trimestrais do núcleo básico e  articulador

01 – Provas trimestrais do núcleo básico e  articulador
04 a 19 – Revisão e Recuperação do 2° trimestre
13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
19 – Encerramento do 2º trimestre e último dia para consolidação das notas e 
frequência no SIGAA
21 – Início do 3º trimestre letivo
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
23 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
27 – Conselho de Classe do 2° trimestre
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE
30 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)



DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 17
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 16

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval    05 – Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento/Formação Pedagógica

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Greve dos servidores federais

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
21  - SEGUNDAS-FEIRAS 20  - TERÇAS-FEIRAS 21 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20  - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 102

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
19  - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 19 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 98

04 – Conselho de Classe do 2° trimestre
11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
14 – Sábado letivo referente a quinta-feira (aulas de reposição)
21 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)

11 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
25 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição/revisão)
25 a 31 – Semana de revisão da núcleo básico, articulador  e  tecnológico

03 a 08 – Provas trimestrais do núcleo básico, articulador e tecnológico
08 – Sábado letivo referente a sexta-feira (provas trimestrais)
10 a 20 – Revisão e Recuperação do 3° trimestre
15 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de revisão e recuperação)
20 – Encerramento do 3º trimestre e último dia para consolidação das notas e 
frequência no SIGAA
21 e 22 – Provas Finais
24 e 25 -  Conselho de Classe Final
25 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
26 a 28 – Férias Acadêmicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 9
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  20

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  8

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS TÉCNICOS CONCOMINTANTES SUBSEQUENTES
ANO LETIVO 2024

02 a 31 - Férias acadêmicas                                                                                   
22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA                                                            
                                        

01 a 02 – Férias Acadêmicas                                                                                
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico       
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor VIA SISTEMA DE 
MONITORIA 
19 – Início do 1º semestre letivo e  Aula inaugural – estudantes ingressantes
19 a 23 –  Solicitação de aproveitamento de disciplina
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET 
22 – Formatura dos cursos técnicos 
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - 
VIA SISTEMA DE MONITORIA
26 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA         
                                                           

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA 
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
06 – Último dia para envio dos Planos de Ensino -  VIA SIGAA PELOS 
DOCENTES
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria - DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
23 - Sábado letivo referente a segunda-feira (DAE -  Núcleo de Ciências 
Naturais)

03 – Conselho de Classe Intermediário                                                                
15 a 30 – Greve dos servidores federais

02 a 29 – Greve dos servidores federais                                                                    
                                                                                                               
                                                                                                                                 



JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

03 a 28 – Greve dos servidores federais
28 – Conselho de Campus (Retomada do Calendário Acadêmico)

01- Retorno às  aulas após a greve
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de 
Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores
13 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
27 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição)
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE                                   
                            

03 – Sábado letivo referente a quinta-feira (aulas de reposição)
14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
17 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
24 – Sábado letivo referente a terça-feira (Exposição Agropecuária de Rio 
Pomba)

07 – Sábado letivo referente a quinta-feira (Evento no desfile de 07 de 
setembro)
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
14 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
16 – Encerramento do primeiro semestre letivo
17 – Provas finais   
18 -  Conselho de Classe final
18 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
25 a 27: Renovação de matrícula via SIGAA     
19 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do segundo semestre letivo
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA 
14 a 16 - Solicitação de dispensa de disciplinas  do semestre (Secretaria)
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - 
DOCENTES
19 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição)

13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
23 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
28 –  Conselho de Classe Intermediário
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE
30 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)



DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 18

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval   05 - Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20  - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20  - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
14 – Sábado letivo referente a quinta-feira (aulas de reposição)
21 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)

11 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
25 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)

08 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
15 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
22 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição/revisão)
22 – Encerramento do 2º semestre e último dia para consolidação das notas 
e frequência no SIGAA
24 – Provas Finais
25 -  Conselho de Classe Final
25 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
26 a 28 – Férias Acadêmicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS TÉCNICOS A DISTÂNCIA - ANO LETIVO 2024

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 4
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29
13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  20
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA
02 a 31 – Férias acadêmicas

01 a 02 – Férias Acadêmicas
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico
19 a 23 – Planejamento pedagógico (Configuração das Salas Virtuais no AVA)
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET
26 – Início do 1º, 3º e 5º bimestres e Aula inaugural –  estudantes
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - 
VIA SISTEMA DE MONITORIA               
27 – Aula de Introdução ao SIGAA para os estudantes
                                                            

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA 
04 – Último dia para envio dos Planos de Ensino -  VIA SIGAA PELOS 
DOCENTES
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria – DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
23 e 24 – Encontro Presencial (1º, 3º e 5º bimestres)

27 e 28 – Encontro Presencial e Provas (1º, 3º e 5º  bimestres)
29 a 30 -  Prova de segunda chamada e recuperação (1º, 3º e 5º bimestres)

02 a 29 – Greve dos servidores federais
02 a 05 -  Prova de segunda chamada e recuperação (1º, 3º e 5º bimestres) 
11 e 12 – Prova Final (1º, 3º e 5º bimestres)  
13 a 15 – Conselho de Classe (1º, 3º e 5º bimestres)



JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 7
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 24
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

03 a 30 – Greve dos servidores federais
28 – Conselho de Campus (Retomada do Calendário Acadêmico)

01- Retorno às  aulas após a greve
01 – Início do 2º, 4º e 6º bimestres
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de 
Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores 
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
27 e 28 –  Encontro Presencial  (2º, 4º e 6º bimestres)
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE   

14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
31 –  Encontro Presencial e Provas (2º, 4º e 6º bimestres)

01 –  Encontro Presencial e Provas (2º, 4º e 6º bimestres)
02 a 07 - Prova de segunda chamada e recuperação (2º, 4º e 6º bimestres)
08 – Encerramento do 2º, 4º e 6º bimestres
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
09 e 10 – Provas finais  (2º, 4º e 6º bimestres) 
11 -  Conselho de Classe final  (2º, 4º e 6º bimestres)
11 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
25 a 27: Renovação de matrícula via SIGAA     
12 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do 3º e 5º bimestres
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA 
DE MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA 
14 a 16 - Solicitação de dispensa de disciplinas do semestre (Secretaria)
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - 
DOCENTES
19 e 20 - Encontro Presencial (3º e 5º bimestres)

13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
23 e 24 – Encontro Presencial e Provas (3º e 5º bimestres)
25 a 30 -  Prova de segunda chamada e recuperação (3º e 5º  bimestres)
25 – Início do 4º e 6º bimestres
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE



DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 16
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 24

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval   05 - Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Encontros presenciais Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

01 - Prova de segunda chamada e recuperação (3º e 5º  bimestres)
07 a 08 – Prova Final (3º e 5º  bimestres)
09 -  Conselho de classe (3º e 5º  bimestres)
10 – Último dia para lançamento de notas e frequência do 3º e 5º bimestres 
no SIGAA
11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

11 e 12 - Encontro Presencial (4º e 6º bimestres)
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

08 e 09 – Encontro Presencial e Provas (4º e 6º bimestres)
10 a 15 - Prova de segunda chamada e recuperação (4º e 6º bimestres)
15 – Encerramento do 4º e 6º bimestres e último dia para lançamento de 
notas e frequência do 4º e 6º bimestres no SIGAA
16  e 17 – Prova Final  (4º e 6º bimestres) 
18 –  Conselho de Classe (4º e 6º bimestres) e data limite para consolidação 
dos diários
19 a 28 – Férias Acadêmicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 4
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29
13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  8
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 02 a 29 – Greve dos servidores federais

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIA ESCOLAR A DISTÂNCIA - 
ANO LETIVO 2024

22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA
02 a 31 – Férias acadêmicas

01 a 02 – Férias Acadêmicas
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico
19 a 23 – Planejamento pedagógico (Configuração das Salas Virtuais no AVA)
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor - VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET
26 – Início do primeiro semestre e Aula inaugural –  estudantes
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - 
VIA SISTEMA DE MONITORIA               
27 – Aula de Introdução ao SIGAA para os estudantes
                                                            

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA 
04 – Último dia para envio dos Planos de Ensino -  VIA SIGAA PELOS 
DOCENTES
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria – DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
23 e 24 – Encontro Presencial

02 a 29 – Greve dos servidores federais



JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 26
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 27
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 14
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 23
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

03 a 30 – Greve dos servidores federais
28 – Conselho de Campus (Retomada do Calendário Acadêmico)

01- Retorno às  aulas após a greve
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de 
Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores
13 e 14 –  Encontro Presencial
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
27 e 28 –  Encontro Presencial
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE   

14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
31 –  Encontro Presencial e Provas

01 –  Encontro Presencial e Provas
02 a 14 - Prova de segunda chamada e recuperação
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
15 – Encerramento do primeiro semestre e último dia para lançamento de 
notas e frequência no SIGAA
16 e 17 – Provas finais
18 -  Conselho de Classe final
18 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
25 a 27: Renovação de matrícula via SIGAA     
19 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do segundo semestre
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA 
DE MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA 
14 a 16 - Solicitação de dispensa de disciplinas do semestre (Secretaria)
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - 
DOCENTES
19 e 20 - Encontro Presencial

13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
23 e 24 – Encontro Presencial e Provas
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE



DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 16
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval   05 - Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Encontros presenciais Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

11 e 12 - Encontro Presencial
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

08 e 09 – Encontro Presencial e Provas
10 a 15 - Prova de segunda chamada e recuperação
22 – Encerramento do segundo semestre e último dia para lançamento de 
notas e frequência no SIGAA
23  e 24 – Prova Final
25 –  Conselho de Classe e data limite para consolidação dos diários
26 a 28 – Férias Acadêmicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 9
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  20

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  8

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM COMÉRCIO (EJA/EPT)
ANO LETIVO 2024

02 a 31 - Férias acadêmicas                                                                                      
22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA                                                                     
                               

01 a 02 – Férias Acadêmicas                                                                                
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico       
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor VIA SISTEMA DE 
MONITORIA 
19 – Início do 1º semestre letivo e  Aula inaugural – estudantes ingressantes    
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET 
22 – Formatura dos cursos técnicos 
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - VIA 
SISTEMA DE MONITORIA
26 – Último dia para envio dos Planos de Ensino -  VIA SIGAA PELOS DOCENTES        
                                                            

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA 
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria - DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
23 - Sábado letivo referente a segunda-feira (DAE -  Núcleo de Ciências Naturais)

03 – Conselho de Classe Intermediário
15 a 30 – Greve dos servidores federais

02 a 29 – Greve dos servidores federais                                                                             
                                                                                                      
                                                                                                                                 



JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

03 a 28 – Greve dos servidores federais
28 – Conselho de Campus (Retomada do Calendário Acadêmico)

01- Retorno às  aulas após a greve
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores
13 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
27 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição)
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE                                            
                          

03 – Sábado letivo referente a quinta-feira (aulas de reposição)
14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
17 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
24 – Sábado letivo referente a terça-feira (Exposição Agropecuária de Rio Pomba)

07 – Sábado letivo referente a quinta-feira (Evento no desfile de 07 de setembro)
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
14 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
16 – Encerramento do primeiro semestre letivo
17 – Provas finais   
18 -  Conselho de Classe final
18 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA     
19 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do segundo semestre letivo
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA 
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - DOCENTES
19 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição)

13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
23 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)
28 –  Conselho de Classe Intermediário
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE
30 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)



DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 18

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval   05 - Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20  - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20  - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
20  - SEGUNDAS-FEIRAS 20 - TERÇAS-FEIRAS 20 - QUARTAS-FEIRAS 20  - QUINTAS-FEIRAS 20 - SEXTAS-FEIRAS TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
14 – Sábado letivo referente a quinta-feira (aulas de reposição)
21 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)

11 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
25 – Sábado letivo referente a terça-feira (aulas de reposição)

08 – Sábado letivo referente a sexta-feira (aulas de reposição)
15 – Sábado letivo referente a segunda-feira (aulas de reposição)
22 – Sábado letivo referente a quarta-feira (aulas de reposição/revisão)
22 – Encerramento do 2º semestre e último dia para consolidação das notas e 
frequência no SIGAA
24 – Provas Finais
25 -  Conselho de Classe Final
25 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
26 a 28 – Férias Acadêmicas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS RIO POMBA

JANEIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 0
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2024 DIAS LETIVOS: 4
Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

13 – Carnaval      14- Cinzas

MARÇO – 2024 DIAS LETIVOS:  22

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
   28 – Recesso 29 – Sexta-feira Santa

ABRIL  - 2024 DIAS LETIVOS:  8

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 02 a 29 – Greve dos servidores federais

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30
08 – Recesso  09 – Feriado Municipal (Dia da Lola)    21 - Tiradentes

MAIO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Dia do Trabalhador     30 – Feriado Corpus Cristhi    31 - Recesso

JUNHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 0

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO EaD
ANO LETIVO 2024

02 a 31 - Férias acadêmicas                                                                                   
22 a 26 – Renovação de matrícula via SIGAA                                                               
                                     

01 a 02 – Férias Acadêmicas                                                                                
05 a 09 e 15 a 16 – Planejamento pedagógico       
15 a 22 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor VIA SISTEMA DE 
MONITORIA 
19 a 23 – Planejamento pedagógico (Configuração das Salas Virtuais no AVA)
23 – Liberação dos editais de monitoria  pelas coordenações - CGG e CGET 
22 – Formatura dos cursos técnicos 
26 – Início do 1º semestre letivo e  Aula inaugural – estudantes ingressantes
26 – Início do período de inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria - 
VIA SISTEMA DE MONITORIA
27 – Encontro Presencial

04 a 08 – Mobilização: Violência contra as mulheres
04 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA     
05 –Data Limite para Inscrição dos estudantes nos Editais de Monitoria -  VIA 
SISTEMA DE MONITORIA
05, 12, 19 e 26 - Encontro Presencial 
06 a 13 – Seleção de monitores inscritos nos editais – DOCENTES
15 - Divulgação dos resultados de seleção de monitoria – DOCENTES
20 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

02 a 29 – Greve dos servidores federais



Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30
17- Feriado Municipal – Padroeiro

JULHO  - 2024 DIAS LETIVOS: 26

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

AGOSTO  - 2024 DIAS LETIVOS: 27

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31
25 – Feriado Municipal – Aniversário da cidade

SETEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30
07 – Independência do Brasil  

OUTUBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil    28- Servidor Público – ponto facultativo

NOVEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 21

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

03 a 30 – Greve dos servidores federais
28 – Conselho de Campus (Retomada do Calendário Acadêmico)

01- Retorno às  aulas após a greve
02, 09, 16, 23 e 30 –  Encontro Presencial na terça-feira
05 – Conselho de Campus (Aprovação do Calendário Acadêmico de Reposição)
10 – Reunião de Planejamento com os servidores
13 e 27 –  Encontro Presencial no sábado
24 – Data limite para entrega do plano de ensino atualizado
31 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE   

06, 13, 20 e 27 –  Encontro Presencial na terça-feira
14 – Formação Pedagógica (13h às 17h)
03, 17 e 31 –  Encontro Presencial e Provas no sábado

02 a 14 - Prova de segunda chamada e recuperação
03 e 10 –  Encontro Presencial na terça-feira
09 a 13 – Mobilização: Educação especial inclusiva
14 –  Encontro Presencial e Provas no sábado
15 – Encerramento do primeiro semestre e último dia para lançamento de 
notas e frequência no SIGAA
16 e 17 – Provas finais
18 -  Conselho de Classe final
18 – Data limite para consolidação dos diários no SIGAA
25 a 27: Renovação de matrícula via SIGAA     
19 a 30 – Férias Acadêmicas

01  – Férias Acadêmicas
02 – Início do segundo semestre
02 a 04 – Solicitação de Edital de Monitoria pelo professor – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
07 - Liberação dos editais de monitoria pelas coordenações – CGG e CGET
08, 15, 22 e 29 –  Encontro Presencial na terça-feira
08 a 11 – Inscrição dos estudantes nos editais de monitoria – VIA SISTEMA DE 
MONITORIA
09 - Último dia para envio pelo professor do Plano de ensino – VIA SIGAA 
14 a 16 - Solicitação de dispensa de disciplinas do semestre (Secretaria)
14 a 18 – Seleção de monitores inscritos nos editais de monitoria  - DOCENTES

05, 12, 19 e 26  –  Encontro Presencial na terça-feira
13 – Formação Pedagógica (13h às 17h) 
18 a 22 – Mobilização: a representatividade negra nos diversos espaços das 
ciências
29 – Data limite para cadastro de grupo de estudo na DDE



02 – Finados      15 – Proclamação da República     20 – Consciência Negra

DEZEMBRO  - 2024 DIAS LETIVOS: 16

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
25 – Natal

JANEIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 23

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
01 – Confraternização Universal

FEVEREIRO – 2025 DIAS LETIVOS: 17

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

MARÇO – 2025 DIAS LETIVOS: 0

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado 01 a 30 – Férias Acadêmicas

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
04 – Carnaval   05 - Cinzas

LEGENDA
Início e Fim do Período Letivo Feriado Planejamento Pedagógico

Férias acadêmicas Prova final Dias letivos

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico Conselho de Classe

Encontros presenciais no sábado Greve

 DIAS LETIVOS 1° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

 DIAS LETIVOS 2° SEMESTRE
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100

03, 10 e 17 –  Encontro Presencial na terça-feira
11 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

07, 14, 21 e 28 –  Encontro Presencial na terça-feira
15 – Formação Pedagógica (13h às 17h)

04, 11 e 18 –  Encontro Presencial na terça-feira
10 a 15 - Prova de segunda chamada e recuperação
22 – Encerramento do segundo semestre e último dia para lançamento de 
notas e frequência no SIGAA
23  e 24 – Prova Final
25 –  Conselho de Classe e data limite para consolidação dos diários
26 a 28 – Férias Acadêmicas


	Plan1
	Plan1
	Plan1
	Plan1
	Plan1
	Plan1

